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ЖАҒЫМПАЗДЫҚ ҒЫЛЫМ НЫСАНЫ РЕТІНДЕ: ӘДЕБИ ШОЛУ

Жағымпаздық – зерттелуі өте күрделі түсінік. Өйткені жағымпаздық туралы синонимдес 
ұғымдар көп және оның негізінде алаяқтық, айлакерлік, бағыныштылық пен табынушылық, 
сөз тасушылық, жалақорлық, өсекшілік пен бопсалаушылық та болуы мүмкін. Сонымен қатар 
жағымпаздық түсінігінің өзекті мәселелері мен ерекшеліктері саяси ғылымдарда толық зерттеліп 
болған жоқ. Қоғамда жағымпаздық бар және оны қаншама сынасақ та арыла алмай отырмыз. 
Осы себептерге байланысты жағымпаздық туралы айтылатын тұжырымдар өте көп. Сондықтан 
жағымпаздықты ғылым нысаны ретінде қарастыру және әдеби шолу маңызды деп ойлаймыз. 
Бұл мақаланың мақсаты – жағымпаздық түсінігін ғылыми зерттеулер нәтижелері негізінде 
жүйелеу. Мақсатқа жету үшін ағылшын тіліндегі «sycophancy» және «adulation» түсініктері 
бойынша ғылыми жарияланымдарға назар аударылды. Бұл түсініктер жағымпаздықтың 
табиғатын айқындауға септігін тигізе білді. Басты міндетті шешу үшін «Скопус» базасында 
индекстелген мақалаларға контент-талдау жүргіздік. Мәселені анықтау үшін 17 әдебиетке 
ерекше мән бердік. Байқағанымыз, жағымпаздық туралы қарастырылып жатқан тақырыптар өте 
көп. Мұны зерттеу барысында қолданылған салыстырмалы, тарихи, құрылымдық-функционалды 
және институционалдық тәсілдердің әдістері арқылы анықтадық. Біз бұл тақырыптарды қоғам 
өміріндегі маңызды мәселерді шешетін зерттеулер деп ойлаймыз.

Түйін сөздер: жағымпаздық, жағымпаздықтың синонимдес ұғымдары, табынушылық, 
мәдениет, билік, сыбайлас жемқорлық.
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Sycophancy as an object of science: a literature review

Sycophancy a rather complex concept. The study of sycophancy is very difficult. Because there are 
many synonymous concepts of sycophancy that can be based on fraud, deception, subordination and 
worship, loneliness, defamation, gossip and extortion. At the same time, in political science, actual 
problems and features of the concept of sycophancy have not been fully studied. There is sycophancy 
in society and no matter how we consider it insignificant, we cannot get rid of it. For these reasons, 
there are many statements that speak of sycophancy. Therefore, we think it is important to view syco-
phancy as an object of science and its literature review. The purpose of this article is to systematize 
the results of scientific research on the concept of sycophancy. To achieve this purpose, attention 
was paid to scientific publications on the concepts of «sycophancy» and «adulation» in English. These 
concepts helped clarify the nature of sycophancy. To solve the main problem, we conducted a content 
analysis of articles indexed in the Scopus database. To identify the problem, we paid special atten-
tion to 17 publications. We have noticed that there are a lot of research topics about sycophancy. We 
determined this using the methods of comparative, historical, structural-functional and institutional 
approaches used in the study. We think that these topics are studies that solve important problems in 
the life of society.
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Подхалимство как объект науки: литературный обзор

Подхалимство – довольно сложное понятие, потому что существует много синонимичных 
понятий подхалимства, которые могут быть основаны на мошенничестве, обмане, подчинении 
и поклонении, доносчистве, клевете, сплетнях и вымогательстве. В то же время в политиче-
ской науке актуальные проблемы и особенности понятия подхалимства до конца не изучены.  
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В обществе существует фаворитизм, и мы не можем избавиться от него, как бы мы ни стара-
лись. По этой же причине существует много утверждений о лести. Поэтому мы считаем важным 
рассматривать лесть как форму науки посредством обзора литературы. Цель данной статьи – 
систематизировать результаты научных исследований понятия подхалимства. Для достижения 
этой цели внимание было уделено научным публикациям по понятиям «sycophancy» и «adulation» 
на английском языке. Эти понятия помогли прояснить природу подхалимства. Для выявления 
проблемы было уделили особое внимание 17 публикациям. Согласно результатам поиска, ис-
следуемых тем о подхалимстве очень много. Авторами во время изучения данной темы были ис-
пользованы методы сравнительного, исторического, структурно-функционального и институци-
онального подходов. По мнению авторов статьи, подобные темы являются актуальными в жизни 
современного общества. 

Ключевые слова: подхалимство, синонимичные понятия подхалимства, поклонение, культу-
ра, власть, коррупция.

Кіріспе

Жағымпаздық түсінігі зерттелу жағынан өте 
күрделі ұғым. Оның негізінде алаяқтық, айла-
керлік, бағыныштылық пен табынушылық, сөз 
тасушылық, жалақорлық, өсекшілік пен бопса-
лаушылық та болуы ықтимал. Сондықтан бұл 
түсініктерді сининимдес ұғымдар ретінде пайда-
лануға да болатын секілді.

Жалпы бұл мәселенің маңыздылығы мен 
өзектілігі әлеуметтік желідегі жазбадан кейін 
пайда болды. Жазбада желі қолданушылары да өз 
пікірлерін білдірді: «Жағымпаздарды қоғамнан 
аластату жолдары табылса, демократияға тезі-
рек жетер едік». «Жағымпаздық – өзін-өзі сақ-
тау мен пайда табу әдістерінің бірі». «Біздің 
жағ дайда, бұл ұлттық менталитеттің бір бөлігі. 
Бағыныштылар мен төмендегілерге қатысты 
бас шылық пен тирания алдындағы құлдық». 
«... көбінесе өмір әлсіздерді өзін-өзі осылай 
ұстауға мәжбүр етеді. Бүгінде көптеген адам-
дар жұмысынан айырылып қалудан қорқады. 
Көптеген адамдарда өмір сүрудің бұдан басқа 
құралдары жоқ. .. Бұл жай, бақытсыз және әлсіз 
адамдар». «... психологиялық тұрғыдан, әсіресе 
жоғары басшылар мен танымал адамдарға жа-
ғымпаздық пен мадақ, бұл оларға әлеуметтік 
әсер етудің манипуляциялық тәсілдері. Сон-
дық тан олар үнемі жағымпаздыққа мұқтаж бо-
лып, осы әсерлерге тәуелді бола бастайды. Бұл 
тетік танымал ойынға тәуелділікке ұқсайды 
және оның нысанына айналған адам күнделікті 
ләззат пен даңқтың бір бөлігін қажет ете ба-
стайды. Зерттеулер бар, әсіресе, әлеуметтік 
жә не саяси психология мен тұлғааралық қа-
рым-қа тынас психологиясының бөлігі ретін-
дегі манипуляция жасауды зерттеуде кеңінен 
қа растырылады». «Адам өзінің тікелей қаты-

суымен билікті мезгіл сайын өзгертіп отыра-
тын кезде ғана табандылықты сақтайды. Егер 
биліктің өзгеру процесіне әсер ету құралдары 
болмаса, оларға қарсы тұрудан гөрі жағдайларға 
бейімделу оңайырақ». Сонымен қатар, «Рухани 
жағымпаздық» мәселесін қарастыру бойынша 
да ұсыныс түсті.

Әдеби жанр болып табылатын эссені қада-
ғалау арқылы тәжірибеден ақиқатқа өтуді тал-
даған еңбекте G.D. Atkins (2005) шығарма шы-
лық жұмыстың бұл түрі талдауға ынталанып, 
мәселенің мағынасын береді, содан кейін ол 
мұқият өлшенеді. Оның пікірінше, бұл бұқаралық 
ақпарат құралдары жасаған, шиеленістен туын-
дайтын және оны қамтитын жаратылыс. Эссе 
тәжірибе мен мағына, әдебиет пен философия, 
процесс пен өнім, пішін мен пішінсіздік ара-
сында болады. Автордың пікірінше, эссе ұсақ-
түйекке негізделген руханилық пен ашықтықты 
жылжыту арқылы белгілі бір «жағымпаздықты» 
көрсетеді.

Ислам, индуизм, конфуцийшілдік және пра-
вославие секілді Батыстық емес мәдениеттер 
мен халықтар жүйелі түрде басылды, отар-
ланды және екі ғасырдан астам уақыт бойы 
өркениеттердің империалистік қақтығысы 
шарт тарында Батыс идеологиясының және эко-
но ми касының үстемдігінде болды. Сондықтан 
көптеген ұлтшылдықты ұстанатын қозғалыстар 
ха лықаралық дамудың күн тәртібіне күмәнмен 
қарайды және Батыстың саяси және мәдени та-
лаптарына бағыну мен жағымпазданудан бас 
тартады [Islam, 2021]. Демек, өзге өркениет 
құндылықтарын қабылдамау факторларына жа-
ғымпаздықты ұлтшылдық арқылы тоқтату мәсе-
лесінде қарастыруға болатын секілді. Мұндай 
ұстаным қалыптаспаған жағдайда адам манипу-
ляция мен бағынудың нысанына айналуы мүмкін.
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Жағымпаздық ғылым нысаны ретінде: әдеби шолу

E.-J. Lee (2021: 170-182) пайымдауынша, 
халықаралық қауымдастық арасында адам 
құқықтарының бұзылуы үшін сынға алынған 
режимдердің көпшілігі бір сәтте мәдени ре-
лятивизмнің жақтастарына айналды. Мұндай ре-
жимдер үшін адам құқықтарының әмбебаптығын 
бекіту – батыстық центризмге табыну немесе 
жағымпаздық әрекеті деп түсіндіреді.

Жағымпаздық астарында қулық та болуы 
мүмкін. Әсіресе, бұл қазіргі цифрлық эра да-
мыған тұста өте маңызды (Elliott & Northfield, 
2015). Жалпы қоғамның саяси және мәдени 
сауаттылығы баяғыдан маңызды. Бұл саяси және 
мәдени білімнің адам бойында қалыптасқан 
түсініктердің деңгейін танытады. Зимбабвелық 
жазушы Ченджераи Хоув бір сөзінде мына-
дай пікір білдіреді: «Жалпы бірпартиялы мем-
лекеттің өмір сүруі өзінің мақтаушыларына, 
билеушінің әрекеттеріне табынушылар мен 
жа ғымпаздар тобына байланысты» (Hove, 
1991). Та мыр-таныстық, каббализм, ағайынға 
бұру шылық пен жағымпаздық, оның ішінде 
жүйелер, институттар мен құрылымдардың 
жеткіліксіз өзара әрекеті елдің артта қалуына, 
бүкіл салалардың дамуына кері әсер етіп, 
халықтың әл-ауқатына нұқсан келтіреді 
(Ndaguba et al., 2018). Ғылыми әдебиеттерде 
адалдыққа берілгендікті жақтау, нөкершілдікке 
бейімделген жағымпаздық пен жеке менмендікті 
жоққа шығаратын әдеби еңбектер де жетерлік 
(Danner, 2010; Bridgen, 2017). D.F. Tangem (2018) 
әлеуметтік семиотиканы теориялық парадигма 
ретінде қолданып, өз зерттеуінде В. Шойинка 
(нигериялық драматург, жазушы, ақын – Ав-
тор) және Бутаке билерінің драмалық дискур-
старында отарлаудан кейінгі деспотиялық саяси 
көшбасшылықты жеткізетіндігін айқындайды. 
Бұл іс жүзінде өзін-өзі дәріптеу, сыбайлас 
жемқорлық, жоғарыларға табыну, жағымпаздық 
пен әлеуметтік алауыздықтың үстемдікке етуіне 
әкелді. Сондықтан әлемдік көшбасшылар 
жағымпаздық пен екіжүзділікті артта қалдырып, 
мемлекеттің даму парадигмасына өзгеріс енгізу 
үшін негізгі мәселелерді темір тәртіппен шешуі 
керек (Jha, 2018).

Аталмыш мәселе ежелгі гректерде қалып-
тасқан. Мұның алғы-шарттарын Гомер, Эсхил 
мен Платонның еңбектерінен көруге болады. 
Софокл үңгір құрылысын бастаған Филоктетті 
қу жабайы жануармен салыстырған. «Илиада-
да» Долон киген бас киімнің терісі арамдық пен 
қулықтың белгісі іспеттес (Kitchell, 2017: 183-
203) деген де ойлар бар.

Соңғы жылдары Ежелгі Грекияда, атап айт-
қанда Афиныда қылмыс жасағаны үшін қыл-
мыстық қудалау аспектілері бойынша ғылы-
ми зерттеулердің өсуі байқалады. Осындай 
зерт теулердің бірінде кісі өлтіру, ерлі-зайып-
ты лардың опасыздығы, ұрлықпен қатар, сөз 
тасушылық пен менмендікті қылмыс түріне 
жатқызған (Cohen, 2005: 211-235). Афина лық-
тардың Аристотель Конституциясында жағым-
паздыққа қарсылық туралы деректерде бар. 
Мәселен, M.R. Christ (1992) Афины Ассамблея-
сының кезекті жиналысында осы мәселенің тал-
қыланғандығын дәйектеуге тырысады. Оның 
пікірінше, бұл Отыздық режиміндегі «жағым-
паздықтан» қорғану үшін жасалған қадамдар 
болуы мүмкін. Сонымен қатар, демократияны 
қалпына келтірудің алғашқы жылдарында жүзеге 
асырылған шаралармен байланыстылығын ай-
қындайды.

C. Connors (2004) зерттеуінде қолданылған 
«Monkey business» идиомасы да мәселемізге арқау 
бола алады. Автор антикалық шығармалардағы 
маймылдар және олардың еліктеуі, шынайы 
бейнесі мен жеке басының сипаттамалары-
на назар аударады. Мәселені «Ақымақ болып 
көріну» контекстінде қарастырсақ, бұл түсінік 
ежелгі гректерде ақсүйектер мен беделді болу 
дегенді айқындайды. Ең қызығы классикалық 
афиналықтар нағыз афиналық болу дегеннің 
не екенін түсіну үшін маймылдарды қолданады: 
«Monkey business – Ақымақ болып көріну» – 
бұл демократиялық мәдениетке қауіп төндіруші 
мінез-құлықтың көрсеткіші болып табылатын 
жағымпаздық пен адамдарды басқа алдаудың түрі. 
Демек, жағымпаздықта алдаудың да бел гілері бар.

Ежелгі Римде сөз тасушылық арқылы 
ақпарат беретін делаториилер қызметі болған.  
O.F. Robinson (2008: 206-220) шығу тегі 
төмен болып табылатын делаториилер ти-
рандарды негізсіз айыптаулармен қорқытып, 
жағымпаздыққа жаны қас құрметті азаматтарға 
қауіп төндіріп, кез келген ақпаратты хабарлағаны 
үшін үлкен сыйақы алып көтерілген және оларға 
жалақорлық пен ашкөздік тән деп ойлайды. 
Сондықтан олар тек ақпарат берушілер ғана 
емес, айыптаушылар болып табылады.

Қарап отырсақ, мәселе бойынша айтылатын 
тұжырымдар өте көп. Жоғарыда аталған себеп-
терге байланысты, жағымпаздық табиғатын 
айқындауға ұмтылған шетелдік әдебиеттерге 
шолу жасауды жөн көрдік. Ол үшін «Скопус» ба-
засында индекстелген мақалаларға мән бергенді 
жөн санадық.
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Материалдар және әдістер
Бұл мақаланың мақсатына жағымпаздық 

тү сінігін ғылыми зерттеулердің нәтижелерін 
жүйелеу жатады. Шолу үшін ғылыми жария-
ланымдарды таңдау келесі кілт сөздермен бай-
ланысты болды: sycophancy және adulation. 
«Flattery» ұғымы бойынша ізденіс келесі зерт-
теу тақырыптарында қарастырылатын болды. 
Мақалаларды іздеу және тақырыпқа сай сәй-
кестендіру Скопус базасындағы индекстел-
ген мақалаларға негізделді. Нәтижесінде 17 
әде биетке ерекше назар аударылды. Ғылыми 
басы лымдарды талдау мен жіктеу логикасы 
жа ғымпаздық мәселелеріне арналған зерттеу-
лердің негізгі бағыттарын бөлуді болжады. 
Мәсе лені зерттеу барысында салыстырмалы, 
тарихи, құрылымдық-функционалды және инс-
ти туционалдық тәсілдердің әдістері маңызды 
орын алады.

Нәтижелері және талқылама
Sycophancy ұғымындағы түсініктер
Жалпы базадан Sycophancy кілт сөзі арқылы 

42 әдебиет табылды. Бұл ұғымды да қазақ тілінде 
көп мағынада қарастыруға болады: сөз тасу-
шы, жалақор, өсекші және бопсалаушы. Зерт-
теу нысанына сәйкес 12 әдебиетке ерекше мән 
берілді. Басқару теориясы мен жүйелері арқылы 
талданған сол заманғы әлеуметтік мәселелерде 
алғаш рет 1982 жыл айтылады. V.H. Brix (1982) 
қызғаныш пен жағымпаздық секілді адамның 
«кемшіліктерін» жүйелік немесе ситуациялық 
құбылыс ретінде қарастырады. Автор биліктегі 
үздіксіз жылжулар кім төмен және кім жоғары 
жағына ығысып, бақылаушы элитаның бюро-
кратиямен үйлесімділігіне тәуелділікті ескереді. 
Өнеркәсіптік және саяси қақтығыстар осы 
тәуелділік көлемінде пайда болатын сияқты.

W.R. Cornish (1992) қаралау мен жа ғым-
паздықты жарнамадағы салыстырмалық ты тал-
дау барысында бәсекелестер салыстыруға жиі 
шақырылып және оған өздері қатысатындығын 
баяндайды. Тек ерекше жағдайларда, жағым-
паздық салыстырмалы бәсекелестің нақты қа-
сиет тері туралы айтады және ол ақпараттың 
жалғандығын анықтайды.

M. Mutonya (2004) мадақтау мен нара зы-
лықты қарастыру барысында музыканың пар-
тиялық сипаты мен оның түрлі мүдделерге бай-
ланысты ықпалын зерттейді. Оның пікірінше, 
музыка саласы өкілдерінің екіұшты кеңістігі 
саяси контекстке ерекше назар аударады. Бұл 
биліктің қоғамдық кеңістікті патриотизмнің 

өзіндік нұсқасымен құру жолдары мен оны 
сіңдірудің әдісі ретінде сипатталады. Алай-
да, экономикалық және саяси контексте өнер 
туындыларының авторлары экономикалық та-
быс табумен қатар, жағымпаздықтың мысалы да 
бар деген пікір де көрсетілген. Шығармаларында 
жағымпаздықтың белгісі бар деп сынға ұшы-
рағандар да кездеседі (Klein, 2010). Мұндай 
сын ды байыппен қабылдау қиынға соғары анық. 
Өйткені, әр шығармашылық туындының шы-
найылығы мен жеке түрткілерінің тазалығын 
дәлелдеу қиынға соғады.

S. Sesanti (2010) пікірінше, билікке жағым-
паздық пен бағыныштылық африкалық мәде-
ниеттің жалған нұсқасы үшін отарлаудан 
кейінгі билікқұмар диктаторлар қолданды. Олар 
африкалық мәдениетті өзімшілдік мақсатында 
бұрмалап, билікке орнығуға тырысқан. Деген-
мен, билікке жағымпаздық мансаптық өсуге 
ықпал еткенімен, өзін-өзі бақылаудың тетіктерін 
азайтып, адамгершіліктен қол үзген әрекеттерді 
тудыруы әбден мүмкін. Оларды адал, иманды, 
тәртіпті азамат ретінде көру қиындық туғызады 
және оларға кез келген жерде сатып алуға бола-
тын тауар ретінде қарауға болады.

Бұл ұғымды талдауда оқытушылар мен сту-
денттер арасындағы байланыстар бойынша зерт-
теулер көп кездеседі (Goodboy & Martin, 2014; 
Myers, 2017). Студенттердің оқытушылармен 
қарым-қатынас себептерін зерттеуді мақсат ет-
кен ғылыми жұмыста олардан неліктен өздері-
нің нұсқаушыларымен сөйлесетіндері сұралған. 
Факторлық талдау нәтижелері студенттер дің 
оқытушылармен қарым-қатынасының бес не-
гізгі себебін анықтаған: қарым-қатынас, функ-
ционалдылық, ақтау, қатысу және жа ғым паз-
дық. Тұлғааралық қарым-қатынастың бар лық 
себептеріне байланысты оқытушыла рымен жиі 
араласатын студенттер өздерінің оқытушы-
ларымен қарым-қатынас жасау және қатысу 
үшін көбірек сөйлесуге бейім, ал аз дәрежеде 
ақтау мен жағымпаздыққа бейімделген. Ал өз 
кезегінде, қарым-қатынасты бақылауға сүйенген 
студенттер әдетте, көп сөйлесіп, жағым паз-
дықтың себептері белгілі болған (Martin, Myers 
& Mottet, 1999).

Өзін-өзі ашу шкаласы және осы шкаланың 
сенімділігі мен жарамдылығы туралы зерттеу 
де қызығушылық туғызып отыр. Оның ішінде 
нұсқаушылардың өзін-өзі ашу шкаласы нәтижені 
анықтау дәрежесінің 18 тармағын көрсетеді. 
Автордың пайымдауынша, оқытушының өзін-
өзі ашуы оқушылардың түрткілері болып та-
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былатын қарым-қатынастар, ақталу және жа-
ғымпаздықпен тығыз байланысты. Ал келесі 
мәселеде зерттеуші оқытушының өзін-өзі ашу-
ын сыныптан тыс қарым-қатынас, оқушылардың 
қызығушылығы мен танымдық оқытудың маңыз-
дылығы мен әсеріне байланысты болады дейді 
(Cayanus & Martin, 2004). K.D. Williams және 
A.B. Frymier (2007) еңбегінде де аудиториядан 
тыс қарым-қатынас студенттерге жағымды әсер 
ететіндігі анықталғанымен, ол студенттер ара-
сында жиі болмайды. Олардың пікірінше, оқуға 
бағдар қарым-қатынас түрткілерімен оң байла-
ныста болады, ал аудиториядағы бағдар сылтау-
лар мен жағымпаздық түрткілерімен тығыз бай-
ланысты. Сондықтан жағымпаздық орын алмау 
үшін мәселе мен мүддеден тыс қарым-қатынас, 
адамдардың қызығушылығы мен танымдық 
көрсеткіші маңызды деген пікірге келеміз.

M.M. Martin, J.L. Cayanus, K. Weber және 
A.K. Goodboy (2009: 91-111) студенттердің 
оқы тушыларымен қарым-қатынасындағы бес 
түрткіні айтады: реляциялық (мен оқытушыла-
рымды жақсы білгім келеді), функционалды 
(менің тобыма қатысты ақпаратты алуым ке-
рек), қатысу (мен тақырыпқа қатысқым келеді), 
сылтаулар (мен өз жұмысымды оқытушыға тү-
сіндіруім керек) және жағымпаздық (нұсқаушы 
тиімді оқытушы екен деп ойлайды деген әсер 
қалдыру). Жағымпаздық негізінде сөйлескен, 
бірақ функционалды емес түрткідегі студенттер 
алаңдаушылықтың төмендігін, құрдастарына 
қысымның жоғары деңгейі туралы хабарлаған.

Жағымпаздықты «кәсіпқойлық» тұрғысында 
да қарауға болады. B. Vaidyanathan (2012) ең-
бегінде көрсетілгендей, «кәсіпқойлық» басқару-
шылықтың бақылау құралы ретінде сынға алы-
нады және оның мағынасының даулы және 
си туациялық сипаты бұл тетікті әлсіретуі ық-
тимал. Кәсібилік басшылар мен қызметкерлер 
үшін міндетті идеалды қасиет. Кәсіпқойлыққа 
басшылардың теріс қылықтары, сыбайлас жем-
қорлық, жағымпаздық пен немқұрайлылық 
ықпал етуі мүмкін.

Әкімшілік мәдениет және сыбайлас жем-
қорлықтың ауқымы деңгейінде жағымпаз дық-
тың ықтимал байланыстарын іздеуге болатын 
секілді. S.T.M. Haque және S. N. Mohammad 
(2013) төрт мәдени өлшем негізінде әкімшілік 
мәдениет пен сыбайлас жемқорлық арасындағы 
байланысты іздейді: билік қашықтығы; белгі-
сіздіктен аулақ болу; ұжымшылдыққа қарсы 
индивидуализм және жұмсақтыққа қарсы қа-
тыгездік. Белгісіздіктен аулақ болудың жоға-

ры деңгейі және салыстырмалы түрде жоғары 
ұжымшылдық сыбайлас жемқорлықты әкім-
шілік мәдениетке енгізіп, жағымпаздық деңгейін 
жоғарылатады.

D.J. D’Amico (2018) ежелгі грек құқығын-
дағы жағымпаздық терминінің тарихи даму-
ын мысал ретінде қарастырады. Оның ойын-
ша, жағымпаздық қазіргі тілде салыстырма-
лы түрде бәріміз үйренген кемсіту сөз болға-
нымен, терминнің этимологиялық түбірі Афина 
Грециясындағы ежелгі құқықтық және инс-
титуционалдық өзгерістерді қалыптастыру про-
цесіне барып тіреледі. Солон кезіндегі мемле-
кеттік билік аясын кеңейткен нақты құқықтық 
реформалар нәтижесінде азаматтар жаңадан 
енгізілген мемлекеттік заңдарды бұзушылар ту-
ралы хабарлауға нақты қаржылық ынталандыру 
алды. Осыдан кейін үшінші тұлғалардың заңды 
өкілдігіне қатысты әлеуметтік таңба (стиг-
ма) жағымпаздық терминін қоғамдық игілікке 
жеке мүдделермен негізделген прокурорларға 
қатысты қолданды. Жоғалған әлеуметтік мәртебе 
және ресми қылмыстық жаза жағымпаздарды 
ынталандыру арасындағы айырмашылықтардың 
орнын толтыра бастады.

Adulation ұғымындағы түсініктер
Жалпы базадан Adulation кілт сөзі арқылы 

27 әдебиет табылды. Зерттеу нысанына сәй-
кес 5 әдебиетке ерекше мән берілді. Соны-
мен қатар, ұғымның алғашқы пайдаланылуы 
бойынша деректерді Oxford University Press 
шығаратын Notes and Queries журналынан бай-
қадық. Бұл тұста ұғымды табынушылық деп те 
балама аудармасын ұсынуға болатын секілді. 
Мәселен, Буонапартеге жағымпаздық (та бы-
нушылық) (Hughes, 1865); ерекшелікке жа-
ғымпаздық (табынушылық) – жалпы 6 матери-
ал жарияланған (Thornton, 1896); Патшайым 
Елизаветаның жағымпаздығы (табынушылығы) 
– жалпы 3 материал жарияланған (Wainewright, 
1914) сынды материалдар бар. 

Оңтүстік Үндістан саясаткерлерінің фильм-
дері мен қойылымдарындағы жағымпаздық 
саясатын талдаған еңбегінде S. Dickey (1993) 
кино мен саясаттың өзара байланысының ұзақ 
тарихы бар екендігін дәйектейді. Партиялар мен 
қозғалыстар фильмдерді үгіт-насихаттың фор-
маларына айналдырып, оларға саяси идеология-
ларды, символдар мен аллегорияларды енгізген. 
1960 жылдардың соңынан бастап аз ашық саяси 
фильмдер түсірілгеніне қарамастан, киноны сая-
си көпір ретінде пайдалану қазіргі уақытта да, ең 
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тұрақты түрде Тамилнад штатында сақталған. 
Мұнда соңғы бес бас министр киноға қатысы 
болған. Сонымен қатар, фильмдер танымал 
кино жұлдыздарын көрермендер қолдайтын 
белгілі жағдайлар үшін ғана емес, басқа типтегі 
көшбасшылар үшін де жаттығу алаңы ретінде 
қызмет ететіндігін айқындайды. Мұнда автор 
бұл көшбасшыларды жұлдызға деген жағым-
паздығы арқылы беделге қол жеткізетін адамдар 
деп баға береді. Жағымпаздық қызығушылық 
пен материализмнің үйлесімінде пайда болатын-
дығына мән беріледі. Саяси өрлеу жағымпаздық 
саясатынан басталып, бастапқы мақсат ең алды-
мен өзін емес, батыр кейпіндегі бейнесін алға 
жылжытудан тұрады. Дегенмен, партиялық ап-
парат арқылы саяси өрлеуді жағымпаздық емес, 
жанашырлық саясат деп атайды.

E.L. Khalil (2019) Адам Смит теориясы-
на және ұмтылыс пен мүдделер арасындағы 
айырмашылықты талдау арқылы ауқаттылар 
мен ықпалды адамдарға жағымпаздықты айқын-
дайды. Автордың пайымдауынша, ауқаттылар 
жағымпаздығының қайнар көзі ізгілікте болма-
уы мүмкін. Осы себептерге байланысты ғалым 
жағымпаздықты мейірімділіктен алшақтататын 
өлшемдерді іздейді. Бұл зерттеуде ол бұл өлшем 
қызмет тиімділігінің кіріс жиынтығында екендігі 
бекітіледі. Бұл жиынтыққа тек мүдделер, яғ ни 
тауарлар мен ресурстар жиынтығының ену ықт-
ималдығы баяндалады. Олай болса, өнім ізгілікке 
жатады. Дегенмен, жиынтық ұмтылысты қам-
тып, кейбір ойдағы жоғары мәртебеге жетуді 
қаласа, өнім жағымсыздыққа айналатындығы 
дәлелденеді. Ізгілік пен жағымпаздық ара-
сындағы айырмашылықтың негізі ретіндегі 
мүд делер мен ұмтылыстың айырмашылығы 
маңызды тиімділікті иеленеді. Жоғары дәрежеге 
бас июдің пайда болуы және соның салдары-
нан туындайтын саяси тәртіптің тұрақтылығы 
тек мүдделерден ғана емес, ұмтылыстардан ту-
ындайтын үлес ретінде ізденіс қажет. Демек, 
жағымпаздықтың артында белгілі бір мүдде 
емес, адамның ұмтылысы болуы мүмкін.

Корей Халық Демократиялық Республика-
сының (КХДР) дипломатиялық тарихы Корея 
Республикасымен капиталистік бәсекелестіктің 
коммунистік парадигмасына қарсы тұру кон-
текстіндегі «қырғи-қабақ соғыс» саясатымен 
тығыз байланысты екендігі белгілі. N. Kerkhoff 
(2020) Солтүстік Кореяның «қосылмау» қоз ға-
лысы аспектісін қарастыру барысында жағым-
паздықтан маргиналдануға өтуді талдайды. 
Автордың пікірде берген тұжырымдамасына 

сәйкес, жағымпаздық маргиналдануға әкелуі 
мүмкін. Әлеуметтанулық құбылыс болып та-
былатын аталмыш түсінік адам психикасын-
да жағымсыз із қалдырып, азаматтық қоғамға 
соққы беретіні анық. Маргиналдану арқылы 
жағымпаздық адамдар арасындағы дәстүрлі бай-
ланыстарды ажыратып қана қоймай, әдеп нор-
малары мен құндылықтарды бұрмалайды. Дема-
гог әрі авантюрист адамдар қоғамда қалыптаса 
түседі.

J. Mehlman (1986: 3-4) жазу мен жағымпаздық, 
оның ішінде әдеби жағымпаздық саясатын 
талдаған еңбегінде жазудың саяси зұлымдығы, 
әдеби жағымпаздық саясаты логоцентризмнің 
негізгі қағидалары екендігін айтады. Бұл еңбекте 
де автор маргиналдық туралы ой қозғайды 
(Mehlman, 1986: 8).

B. Py (2013) өз еңбегінде сарапшылар ара-
сында жағымпаздықтың болу мүмкіндігін тал-
дайды. Ол сарапшы фактілерді талдау бойынша 
маман ретінде шынайы нәтижелерді ұсынып, 
мүмкін немесе мүмкін емес қорытындыларды 
ұсынатындығын айтады. Сарапшы себеп пен 
салдардың тізбегі қандай болуы мүмкін екенін 
түсіндіреді. Ол ғылыми шындықты айтады. 
Сондықтан сарапшының әлеуетін, мақсаты 
мен еңбегіне төленетін ақысын ескере отырып, 
оның жұмысына күмән келтіруге болатындығын  
айтады.

Қорытынды

Адами құндылықтарға сай келмейтін жағым-
паздықты қазіргі қоғамның дерті деп айтуымызға 
болады. Мүмкін қателесіп те отырған шығармыз, 
жағымпаздық қазіргі қоғамдағы дамудың не-
гізгі құралы шығар? Дегенмен, көпшілік осы 
жағымпаздықсыз мансапқа жету мүмкін емес 
деп санайды. Расында да осы жағымпаздық сал-
дарынан кез келген ортадағы ахуал нашарлайды, 
басшы шынайылық не екенін ұмыта бастайды.

Жоғарыда айтылып кеткендей, жағымпаздық 
ұғымына қатысы бар синонимдес түсініктер өте 
көп. Мұны ағылшын тіліндегі баламаларды са-
лыстыру кезінде байқадық. Ең бірінші көзге 
түсетіні – антикалық кезеңде жағымпаздық 
демократиялық дамуға тежеу болған. Бұл мәселе 
біздің қазіргі қоғам да бар екені анық. Шамадан 
тыс демагогия, мақтанышқа құрылған популизм 
демократиялық дамуға кедергілер келтіреді.

Зерттеулер көрсетіп отырғандай, жағымпаз-
дық белгілері шығармашылық жұмыстарда, 
ғы лыми сараптамалық жұмыстарда болуы ық-



88

Жағымпаздық ғылым нысаны ретінде: әдеби шолу

тимал. Бұл тұста тапсырыспен жазылатын са-
рап тамалық жұмыстарды айтуымызға болады. 
Ақпараттық технологиялар дамыған кезең де 
барлығымыз әлеуметтік желілерді қолда нып 
келеміз. Осы әлеуметтік желілерден де жағым-
паздық белгілерін көреміз: арнайы түрлі формат-
тағы посттар жаздырту; посттарға жағымды 
пікірлер қалдыруды, репост жасауды жаппай 
ұйымдастыру және т.б.

Осы жағымпаздық салдарынан басшы мен 
қарапайым қызметкерлер арасындағы кәсі би-
лік деңгейі туралы түсініктер ауытқып кетуі 
мүмкін. Кәсіби деңгейі жоғары қызметкер жа-
ғымпаздықты таңдамаса, ол сол қызмет саты-
сында жылдар бойы қалу қаупі де бар. Сонымен 
қатар, басшыға қатысты мәселенің екінші жағы 
бар. Мәселен, бұрын қызметтес болған әріптес 
бір кездесуде жақсы пікір білдіруі жағымды 
құбылыс екені белгілі. Ұзақ уақыттан кейін Сіз-
дің қазіргі қызметіңізге қатысы жоқ адамның 
жа ғымды айтылған пікірінің шынайы екендігіне 
ешкім қарсылық білдіре қоймас. Сондықтан бас-
шы  ның әр қызметкерге қатынасының салдары 
оның әрекетіне ықпал етеді. Егер қызметкерді мақ-

тау орын алып, оның шынайылығы байқалса, ал да-
ғы жұмыстар да осы шынайылықпен жүзеге асады.

Ғалымдардың бір бөлігі жағымпаздықта мар-
гиналданудың белгілері бар деп те дәйектейді. 
Көп жағдайда олар «жүйеден тыс» адамдар ре-
тінде сипатталады. Расында да ұғымды марги-
налданудың түрі ретінде сипаттау барысында 
жағымпаздарды қоғамнан оқшауланған және 
рухани «кедей» азаматтар деуімізге болады. 
Маргиналдануды өзін-өзі қамтамасыз ете ал-
мау әлеуметтік тетігі негізінде түсіндірсек, бұл 
тұста жағымпаздарды өз мүддесі үшін құн ды-
лықтарға мән бермейтіндігін ескереміз. Мар ги-
налданған азаматтарда экономикалық ресурс-
тардың жеткіліксіздігі байқалатын болса, жа-
ғымпаздарда материалдық кемшіліктердің 
ор нын толтыру үшін өз мінез-құлқындағы 
кем ші ліктерін мойындамайтындығын байқау 
қиын емес. Дегенмен, жағымпаздыққа салынған 
аза маттар уақыт өте келе қоғамнан бөлінгенін 
және осы жағымсыз қасиеттердің сақталғанын 
байқайтыны анық. Жағымпаздық тұрақты қа-
сиет болып табылады деп ойлаймыз және қо-
ғамның дамуы мен өзгерісіне ықпал жасайды.
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